АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2016

 № 159
с. Новое Село

Об утверждении муниципальной программы

«Информатизация Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района на 2017 год»
В целях создания условий для повышения эффективности и улучшения качества муниципального управления в Новосельском сельском поселении за счет внедрения информационных технологий, создания комплекса государственных и муниципальных информационных систем, обеспечивающих поддержку деятельности органов государственной власти Краснодарского края и органов местного самоуправления, а также объединяющих их на основе общей информационной и телекоммуникационной инфраструктуры, руководствуясь Федеральным законом от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов местного самоуправления», Федеральным законом от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных», Законом Краснодарского края от 1 июля 2008 года № 1517-КЗ «Об информационных системах и информатизации Краснодарского края»,  распоряжением главы администрации Краснодарского края от 31 октября 2008 года № 897-р «О внедрении системы электронного документооборота» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Информатизация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2017 год» (прилагается).
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее 1 января 2017 года.
Исполняющая обязанности

главы Новосельского

сельского поселения

Брюховецкого района
Н.Л. Брачкова

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации

Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района

от 14.11.2016 № 159

Паспорт
муниципальной программы

«Информатизация Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района на 2017 год»
	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Информатизация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2017 год»  (далее Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Основание для разработки программы.

	Федеральный закон от 09 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления»;

Федеральный закон от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных»

Распоряжение главы администрации Краснодарского края от 31 октября 2008 года № 897-р «О внедрении системы электронного документооборота»;

Закон Краснодарского края от 1 июля 2008 года № 1517-КЗ «Об информационных системах и информатизации Краснодарского края»;

	Основные разработчики программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цели программы:

Создание условий для повышения эффективности управления документооборотом администрации за счет внедрения информационных и коммуникационных технологий;

Задачи программы:

Обеспечение муниципальных служащих компьютерной техникой и расширение возможности доступа к нормативно- правовой информационной системе;

Обеспечение информационной безопасности;

Повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления как между собой, так и с коммерческими и некоммерческими организациями;

Создание механизмов взаимодействия с населением на базе новых информационных технологий;

	Срок реализации программы
	2017 год

	Объемы и источники финансирования программы

	Объем финансирования Программы составляет: 2017 год – 200,0  тысяч рублей из средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

1. Содержание проблемы (задачи) и обоснование необходимости ее решения программным методом

1.1.Федеральный закон от 9 февраля 2009 года № 8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов местного самоуправления», Закон Краснодарского края от 1 июля 2008 года № 1517-КЗ «Об информационных системах и информатизации Краснодарского края» определяют политику Краснодарского края в сфере информатизации, которая заключается в повышении эффективности решения стратегических и оперативных задач социально-экономического развития Краснодарского края посредством информационно- коммуникационных технологий.

1.2.Политика Краснодарского края в сфере информатизации основана на следующих принципах:

создание общих для органов государственной власти Краснодарского края элементов информационно- технологической инфраструктуры, их унификация, использование типовых решений при создании информационных систем исполнительных органов государственной власти и органов местного самоуправления;

согласованность нормативной и методической баз в сфере информации  на всех уровнях;

обеспечение совместимости государственных информационных систем Краснодарского края с государственными федеральными и муниципальными информационными системами, организация информационного обмена с федеральными, муниципальными и иными информационными системами в рамках единого информационного пространства РФ.

1.3.основными направлениями региональной политики Краснодарского края в сфере информатизации являются:

обеспечение доступа граждан и организаций к информации о деятельности органов государственной власти Краснодарского края;

развитие нормативной правовой базы Краснодарского края в сфере информатизации;

реализация проектов, направленных на развитие инфраструктуры, формирование и развитие государственных и муниципальных  информационных систем;

создание условий для эффективного и качественного информационного обеспечения деятельности органов государственной власти Краснодарского края;

создание регионального информационного центра обеспечения межведомственного информационного обмена и доступа к данным государственных информационных систем для обеспечения предоставления государственных услуг с использованием телекоммуникационных технологий;

проведение единой региональной политики информационной безопасности.

2. Основные цели, задачи, сроки и этапы реализации Программы
Основной целью Программы является поддержка краевых инициатив в создании единого информационного пространства Краснодарского края с целью автоматизации информационных процессов в сфере управления для повышения его эффективности и оперативности за счет обеспечения возможности использования более полной, достоверной и своевременной информации при выработке и принятии решений по осуществлению оперативного и всеохватывающего контроля за ходом выполнения решений и результатами управления.

Для достижения поставленной цели предполагается решить следующие задачи:

1. Обеспечение работников администрации компьютерной техникой и расширение возможности доступа к нормативно- правовой информационной системе;

2. Обеспечение информационной безопасности;

3. Повышение эффективности взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления как между собой, так и с коммерческими и некоммерческими организациями;

4. Создание механизмов взаимодействия с населением на базе новых информационных технологий.

Сроки и этапы реализации муниципальной программы – 2017 год.

3. Перечень программных мероприятий
Основными видами и направлениями программы «Информатизация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2017 год»  являются:

закупка оборудования, необходимого для модернизации и монтажа локально вычислительной сети

оснащение программным обеспечением специалистов администрации Новосельского сельского поселения

совершенствование электронного документооборота для использования электронной цифровой подписи

модернизация и ремонт компьютерной и оргтехники администрации Новосельского сельского поселения.

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы
Финансовое обеспечение реализации муниципальной программы осуществляется за счет средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района.

Общий объем финансирования муниципальной программы – 200,0 тыс. рублей.

Вместе с тем возможны корректировки финансирования мероприятий в ходе реализации программы по мере необходимости решения вновь поставленных задач.
5. Ожидаемые результаты реализации Программы и целевые показатели
Реализация направлений, предусмотренных программой, позволит:
1. Улучшить информационную безопасность;

2. Обеспечить муниципальных служащих компьютерной техникой и расширить возможности доступа к нормативно - правовой информационной системе;

3. Бесперебойная работа администрации Новосельского сельского поселения.
6. Механизм реализации Программы
Текущее управление муниципальной программой осуществляет координатор муниципальной программы – администрация Новосельского сельского поселения.

Координатор муниципальной программы:

обеспечивает разработку муниципальной программы, ее согласование с муниципальными заказчиками и исполнителями;

формирует структуру муниципальной программы;

организует реализацию муниципальной программы;

принимает решение о внесении в установленном порядке изменений в муниципальную программу и несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы;

проводит оценку эффективности муниципальной программы;

готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной программы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на освещение целей и задач муниципальной программы;

размещает информацию о ходе реализации и достигнутых результатах муниципальной программы на официальном сайт в сети «Интернет»;

осуществляет иные полномочия, установленные муниципальной программой.

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы основывается на принципе сопоставления фактически достигнутых целей показателей с их плановыми значениями по результатам отчетного года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района

от 14.11.2016 № 159

Мероприятия
муниципальной программы

«Информатизация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2017 год»
	№
п/п
	Наименование
мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/ исполнители

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2
	Оснащение программным обеспечением специалистов администрации Новосельского сельского поселения

	ФБ

	1.Улучшить информационную безопасность;

2.Обеспечить муниципальных служащих компьютерной техникой и расширить возможности доступа к нормативно- правовой информационной системе;
	Администрация Новосельского сельского поселения

	КБ

	МБ
	100,0

	Другие источники

	Всего
	100,0

	3
	Модернизация и ремонт компьютерной и оргтехники администрации Новосельского сельского поселения
	ФБ

	Бесперебойная работа администрации Новосельского сельского поселения

	КБ

	МБ
	50,0

	Другие источники

	Всего
	50,0

	Итого по программе
	ФБ

	КБ

	МБ
	150,0

	Другие источники

	Всего
	150,0